

貸借対照表
2019年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	59,444,520	31,016,250	28,428,270
未収金	21,963,071	11,790,264	10,172,807
貯蔵品	322,724	297,974	24,750
前払費用	12,000	12,000	0
流動資産合計	81,742,315	43,116,488	38,625,827
2. 固定資産			
(1)基本財産			
現金預金	676,434,000	675,394,000	1,040,000
投資有価証券	232,006,000	233,046,000	△ 1,040,000
基本財産合計	908,440,000	908,440,000	0
(2)特定資産			
退職給付引当資産	8,200,000	6,100,000	2,100,000
事業積立資産	2,339,127,735	2,523,209,751	△ 184,082,016
特定資産合計	2,347,327,735	2,529,309,751	△ 181,982,016
(3)その他固定資産			
建物付属設備	2,139,243	2,697,765	△ 558,522
什器備品	3,365,074	752,910	2,612,164
ソフトウェア	445,500	0	445,500
電話加入権	289,800	289,800	0
投資有価証券	49,847,220	49,838,887	8,333
敷金	10,561,740	6,087,840	4,473,900
その他固定資産合計	66,648,577	59,667,202	6,981,375
固定資産合計	3,322,416,312	3,497,416,953	△ 175,000,641
資産合計	3,404,158,627	3,540,533,441	△ 136,374,814
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	59,487,705	5,978,303	53,509,402
前受金	150,000	300,000	△ 150,000
預り金	832,975	765,326	67,649
仮受金	827,476	0	827,476
未払法人税等	70,000	70,000	0
流動負債合計	61,368,156	7,113,629	54,254,527
2. 固定負債			
退職給付引当金	8,200,000	6,100,000	2,100,000
固定負債合計	8,200,000	6,100,000	2,100,000
負債合計	69,568,156	13,213,629	56,354,527
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	454,209,276	567,180,990	△ 112,971,714
指定正味財産合計	454,209,276	567,180,990	△ 112,971,714
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(454,209,276)	(567,180,990)	(△ 112,971,714)
2. 一般正味財産	2,880,381,195	2,960,138,822	△ 79,757,627
(うち基本財産への充当額)	(908,440,000)	(908,440,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,884,918,459)	(1,956,028,761)	(△ 71,110,302)
正味財産合計	3,334,590,471	3,527,319,812	△ 192,729,341
負債及び正味財産合計	3,404,158,627	3,540,533,441	△ 136,374,814

正味財産増減計算書
2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	5,438,273	3,257,273	2,181,000
特定資産運用益			
特定資産受取利息	42,883,055	61,664,300	△ 18,781,245
特定資産運用益	18,535,430	5,648,838	12,886,592
受取会費			
賛助会費受取会費	17,850,000	17,050,000	800,000
受託事業収益			
受託事業収益	9,720,000	9,720,000	0
受取寄付金			
受取寄付金	27,867,126	25,402,732	2,464,394
受取寄付金振替額	160,394,234	147,640,444	12,753,790
雑収益			
雑収益	874,967	1,101,467	△ 226,500
経常収益計	283,563,085	271,485,054	12,078,031
(2) 経常費用			
事業費			
支払助成金	247,793,361	242,366,340	5,427,021
役員報酬	4,176,000	4,176,000	0
給与手当	15,675,864	15,527,745	148,119
法定福利費	2,771,417	2,668,422	102,995
退職給付費用	1,680,000	480,000	1,200,000
福利厚生費	213,406	163,410	49,996
会議費	1,799,158	2,091,865	△ 292,707
広告費	388,800	0	388,800
旅費交通費	1,219,271	1,857,262	△ 637,991
通信運搬費	1,427,917	1,547,212	△ 119,295
減価償却費	1,009,651	851,710	157,941
消耗品費	601,081	746,100	△ 145,019
什器備品費	452,584	0	452,584
支払手数料	165,011	219,809	△ 54,798
印刷製本費	1,141,331	777,815	363,516
図書研究費	3,417,191	1,760,676	1,656,515
光熱水料費	658,260	660,164	△ 1,904
賃借料	9,604,119	9,241,732	362,387
諸謝金	3,548,511	4,231,975	△ 683,464
租税公課	20,960	21,680	△ 720
諸会費	39,600	36,600	3,000
リース料	373,248	367,114	6,134
委託費	22,037,601	29,696,491	△ 7,658,890
保守料	867,124	944,766	△ 77,642
支払報酬	5,400	0	5,400
ホームページ改修費	3,782,312	0	3,782,312
雑費	177,184	255,389	△ 78,205
管理費			
役員報酬	1,577,230	1,525,655	51,575
給与手当	7,337,319	7,206,080	131,239
法定福利費	692,854	667,106	25,748
退職給付費用	420,000	120,000	300,000
福利厚生費	53,351	40,852	12,499
会議費	332,296	344,272	△ 11,976
広告費	43,200	0	43,200
旅費交通費	918,129	1,251,948	△ 333,819
通信運搬費	150,596	120,981	29,615
減価償却費	275,133	200,741	74,392
消耗品費	97,485	113,552	△ 16,067
什器備品費	353,917	0	353,917
支払手数料	58,307	67,486	△ 9,179
印刷製本費	43,373	55,879	△ 12,506
図書研究費	2,400	3,400	△ 1,000
光熱水料費	73,140	73,352	△ 212
賃借料	1,067,124	1,026,860	40,264
諸謝金	36,102	113,464	△ 77,362
租税公課	240	420	△ 180
諸会費	85,400	85,400	0
リース料	93,312	91,778	1,534
保守料	96,422	145,687	△ 49,265
支払報酬	1,900,920	1,236,660	664,260
雑費	0	4,160	△ 4,160
経常費用計	340,754,612	335,186,010	5,568,602
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 57,191,527	△ 63,700,956	6,509,429
基本財産評価損益等	△ 1,040,000	0	△ 1,040,000
為替差損益	4,597,175	△ 13,613,651	18,210,826
特定資産評価損益等	△ 14,388,549	7,644,447	△ 22,032,996
評価損益等計	△ 10,831,374	△ 5,969,204	△ 4,862,170
当期経常増減額	△ 68,022,901	△ 69,670,160	1,647,259
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外費用			
固定資産除却損	10,006	0	10,006
投資有価証券売却損	8,305,760	28,770,948	△ 20,465,188
過年度損益修正損	3,340,960	0	3,340,960
経常外費用計	11,656,726	28,770,948	△ 17,114,222
当期経常外増減額	△ 11,656,726	△ 28,770,948	17,114,222
税引前当期一般正味財産増減額	△ 79,679,627	△ 98,441,108	18,761,481
法人税、住民税及び事業税	78,000	89,800	△ 11,800
当期一般正味財産増減額	△ 79,757,627	△ 98,530,908	18,773,281
一般正味財産期首残高	2,960,138,822	3,058,669,730	△ 98,530,908
一般正味財産期末残高	2,880,381,195	2,960,138,822	△ 79,757,627
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金			
受取寄付金	47,422,520	105,730,000	△ 58,307,480
一般正味財産への振替額	160,394,234	147,640,444	12,753,790
当期指定正味財産増減額	△ 112,971,714	△ 41,910,444	△ 71,061,270
指定正味財産期首残高	567,180,990	609,091,434	△ 41,910,444
指定正味財産期末残高	454,209,276	567,180,990	△ 112,971,714
III 正味財産期末残高	3,334,590,471	3,527,319,812	△ 192,729,341

正味財産増減計算書内訳表
2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位:円)

科目	公益目的 事業会計	収 益 事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益				
基本財産受取利息	2,719,137		2,719,136	5,438,273
その他基本財産運用益				
特定資産運用益				
特定資産受取利息	42,883,055			42,883,055
特定資産運用益	18,535,430			18,535,430
受取会費				
賛助会費受取会費	8,925,000		8,925,000	17,850,000
受託事業収益				
受託事業収益		9,720,000		9,720,000
受取寄付金				
受取寄付金	26,473,770		1,393,356	27,867,126
受取寄付金振替額	160,394,234			160,394,234
雑収益				
雑収益	831,219		43,748	874,967
経常収益計	260,761,845	9,720,000	13,081,240	283,563,085
(2) 経常費用				
事業費				
支払助成金	247,793,361			247,793,361
役員報酬	4,176,000			4,176,000
給与手当	11,449,864	4,226,000		15,675,864
法定福利費	2,771,417			2,771,417
退職給付費用	1,680,000			1,680,000
福利厚生費	213,406			213,406
会議費	1,789,767	9,391		1,799,158
広告費	388,800			388,800
旅費交通費	1,144,392	74,879		1,219,271
通信運搬費	1,427,917			1,427,917
減価償却費	1,009,651			1,009,651
消耗品費	508,803	92,278		601,081
什器備品費	452,584			452,584
支払手数料	165,011			165,011
印刷製本費	1,141,331			1,141,331
図書研究費	3,417,191			3,417,191
光熱水料費	511,980	146,280		658,260
賃借料	7,469,870	2,134,249		9,604,119
諸謝金	3,548,511			3,548,511
租税公課	20,960			20,960
諸会費	39,600			39,600
リース料	373,248			373,248
委託費	19,110,801	2,926,800		22,037,601
保守料	867,124			867,124
支払報酬	5,400			5,400
ホームページ改修費	3,782,312			3,782,312
雑費	177,184			177,184
管理費				
役員報酬			1,577,230	1,577,230
給与手当			7,337,319	7,337,319
法定福利費			692,854	692,854
退職給付費用			420,000	420,000
福利厚生費			53,351	53,351
会議費			332,296	332,296
広告費			43,200	43,200
旅費交通費			918,129	918,129
通信運搬費			150,596	150,596
減価償却費			275,133	275,133
消耗品費			97,485	97,485
什器備品費			353,917	353,917
支払手数料			58,307	58,307
印刷製本費			43,373	43,373
図書研究費			2,400	2,400
光熱水料費			73,140	73,140
賃借料			1,067,124	1,067,124
諸謝金			36,102	36,102
租税公課			240	240
諸会費			85,400	85,400
リース料			93,312	93,312
保守料			96,422	96,422
支払報酬			1,900,920	1,900,920
経常費用計	315,436,485	9,609,877	15,708,250	340,754,612
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 54,674,640	110,123	△ 2,627,010	△ 57,191,527
基本財産評価損益等	△ 520,000		△ 520,000	△ 1,040,000
為替差損益	4,597,175	0	0	4,597,175
特定資産評価損益等	△ 14,388,549	0	0	△ 14,388,549
評価損益等計	△ 10,311,374	0	△ 520,000	△ 10,831,374
当期経常増減額	△ 64,986,014	110,123	△ 3,147,010	△ 68,022,901
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外費用				
固定資産除却損	5,003	0	5,003	10,006
投資有価証券売却損	8,305,760	0	0	8,305,760
過年度損益修正損	3,340,960	0	0	3,340,960
経常外費用計	11,651,723	0	5,003	11,656,726
当期経常外増減額	△ 11,651,723	0	△ 5,003	△ 11,656,726
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 76,637,737	110,123	△ 3,152,013	△ 79,679,627
他会計振替額	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 76,637,737	110,123	△ 3,152,013	△ 79,679,627
法人税、住民税及び事業税	0	78,000	0	78,000
当期一般正味財産増減額	△ 76,637,737	32,123	△ 3,152,013	△ 79,757,627
一般正味財産期首残高	2,422,895,692	△ 65,746	537,308,876	2,960,138,822
一般正味財産期末残高	2,346,257,955	△ 33,623	534,156,863	2,880,381,195
II 指定正味財産増減の部				
受取寄付金				
受取寄付金	47,422,520	0	0	47,422,520
一般正味財産への振替額	160,394,234	0	0	160,394,234
当期指定正味財産増減額	△ 112,971,714	0	0	△ 112,971,714
指定正味財産期首残高	567,180,990	0	0	567,180,990
指定正味財産期末残高	454,209,276	0	0	454,209,276
III 正味財産期末残高	2,800,467,231	△ 33,623	534,156,863	3,334,590,471

財務諸表等に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法について
 満期保有目的の債券…償却原価法(定額法)を採用している。
 その他有価証券
 市場価格のあるもの…期末日の市場価格等に基づく時価法
 市場価格のないもの…移動平均法による原価法
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法について
 貯蔵品…最終仕入原価法によっている。
- (3) 固定資産の減価償却について
 建物付属設備、什器備品及びソフトウェア…定額法によっている。
- (4) 引当金の計上基準について
 退職給付引当金…期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。
- (5) 消費税の会計処理について
 消費税の会計処理は税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
現 金 預 金	675,394,000	1,040,000	0	676,434,000
投 資 有 価 証 券	233,046,000	0	1,040,000	232,006,000
小 計	908,440,000	1,040,000	1,040,000	908,440,000
特定資産				
退 職 給 付 引 当 資 産	6,100,000	2,100,000	0	8,200,000
事 業 積 立 資 産	2,523,209,751	414,729,139	598,811,155	2,339,127,735
小 計	2,529,309,751	416,829,139	598,811,155	2,347,327,735
合 計	3,437,749,751	417,869,139	599,851,155	3,255,767,735

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する 額)
基本財産				
現 金 預 金	676,434,000	(0)	(676,434,000)	(0)
投 資 有 価 証 券	232,006,000	(0)	(232,006,000)	(0)
小 計	908,440,000	(0)	(908,440,000)	(0)
特定資産				
退 職 給 付 引 当 資 産	8,200,000	(0)	(0)	(8,200,000)
事 業 積 立 資 産	2,339,127,735	(454,209,276)	(1,884,918,459)	(0)
小 計	2,347,327,735	(454,209,276)	(1,884,918,459)	(8,200,000)
合 計	3,255,767,735	(454,209,276)	(2,793,358,459)	(8,200,000)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	6,048,897	3,909,654	2,139,243
什器備品	9,937,982	6,572,908	3,365,074
ソフトウェア	732,750	287,250	445,500
合計	16,719,629	10,769,812	5,949,817

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
円建外国社債1銘柄	20,000,000	20,458,000	458,000
外貨建普通社債1銘柄	111,109,428	99,920,000	△ 11,189,428
円建海外債券6銘柄	548,305,983	517,960,000	△ 30,345,983
合計	679,415,411	638,338,000	△ 41,077,411

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内訳	金額
経常収益への振替額	
受取寄付金の振替額	160,394,234
合計	160,394,234

7. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品に対する取組方針

当法人は、法人運営の財源の大部分を運用益によって賄うため、債券、株式、投資信託、デリバティブ取引を組み込んだ複合金融商品により資産運用する。

当法人が利用するデリバティブ取引は、デリバティブを組み込んだ複合金融商品(仕組債、仕組預金)のみであり、一定の金額を限度としている。なお、投機目的のデリバティブ取引は行わない方針である。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券、株式、投資信託、デリバティブ取引を組み込んだ債券(仕組債)であり、発行体の信用リスク、市場リスク(金利の変動リスク、為替の変動リスク及び市場価格の変動リスク)にさらされている。

(3) 金融商品のリスクに係る管理体制

① 資産運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行う。

② 信用リスクの管理

債券及び仕組債については、発行体の信用情報や時価の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

③ 市場リスクの管理

株式については、時価を定期的に把握し、理事会に報告する。

投資信託については、関連する市場の動向を把握し、運用状況を理事会に報告する。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載をしているため、記載を省略している。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	6,100,000	2,100,000	0	0	8,200,000

財産目録
2019年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・数量等	使用目的等	金額	
1. 流動資産				
現金	手許在高	運転資金として	225,773	
預金	普通預金／三菱東京UFJ銀行丸の内支店等	運転資金として	59,218,747	
未収金	管理業務受託料他	運転資金として	21,963,071	
貯蔵品	AED等	公益事業用	322,724	
前払費用	医学雑誌年間購読料	期間費用のうち翌年度分の費用	12,000	
流動資産合計			81,742,315	81,742,315
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
普通預金	三菱UFJ銀行等	運用益を公益事業の財源として50%、法人管理費として50%使用している	446,434,000	
定期預金	三井住友銀行等	運用益を公益事業の財源として50%、法人管理費として50%使用している	230,000,000	
投資有価証券	野村証券株式会社等	運用益を公益事業の財源として50%、法人管理費として50%使用している	232,006,000	
			908,440,000	
(2) 特定資産				
退職給付引当資産				
普通預金	三菱UFJ銀行	従業員に対する退職金の支払いに備えた預金	8,200,000	
			8,200,000	
事業積立資産				
普通預金	三井住友銀行他	公益目的保有財産であり運用益を公益目的事業の財源としている	171,648,902	
普通預金	三井住友銀行他	寄付により受け入れた財産であり、公益目的事業の財源のために使用する	454,209,276	
投資有価証券	大和証券外国債券他	公益目的保有財産であり運用益を公益目的事業の財源としている	1,386,731,507	
出資金	日興証券私募リート	公益目的保有財産であり運用益を公益目的事業の財源としている	326,538,050	
			2,339,127,735	
			2,347,327,735	
(3) その他の固定資産				
建物付属設備	パーティーション等	(共用財産)うち公益目的保有財産80% うち管理目的の財源として使用する財産20%	2,139,243	
什器備品	パソコン他	(共用財産)うち公益目的保有財産80% うち管理目的の財源として使用する財産20%	3,365,074	
ソフトウェア	会員名簿ソフト	管理目的の財源として使用する財産	445,500	
電話加入権	5本	(共用財産)うち公益目的保有財産80% うち管理目的の財源として使用する財産20%	289,800	
投資有価証券	大和証券外国債券他	公益目的保有財産100%	49,847,220	
敷金	事務所の敷金	(共用財産)うち公益目的保有財産80% うち管理目的の財源として使用する財産20%	10,561,740	
			66,648,577	
固定資産合計				3,322,416,312
資産合計				3,404,158,627
II. 負債の部				
1. 流動負債				
未払金		助成金他	59,487,705	
前受金		2019年度分法人賛助会費	150,000	
預り金		源泉所得税他	832,975	
仮受金		三菱UFJ銀行仮受金	827,476	
未払法人税等		法人税等	70,000	
流動負債合計			61,368,156	61,368,156
2. 固定負債				
退職給付引当金	従業員に対するもの	従業員に対する退職金の支払いに備えたもの	8,200,000	
固定負債合計			8,200,000	8,200,000
負債合計				69,568,156
正味財産				3,334,590,471